
 

 

 
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO N°   021   DE 2020 

(5 DE MAYO DE 2020) 
 

Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada y Permanente de la Facultad de 
Administración y Economía en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2020.   

 

 
 El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas 
por el Acuerdo 011 del 10 de abril de 2000, expedidos por el Consejo Superior 
Universitario.  
 

 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia, concordante con la ley 30 de 1992 en el  
artículo 28 consagra la autonomía universitaria y reconoce a las universidades el derecho  a  darse  y  
modificar  sus  estatutos, designar sus autoridades  administrativas,  crear,  organizar  y  desarrollar  
sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, docentes, científicas y 
culturales. 
 
Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las 
funciones del Consejo Académico es “Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo 
relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, 
extensión y bienestar universitario”. 
 
Que dentro de los objetivos de Educación Continuada y Permanente están los de ofrecer eventos de 
actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados 
de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 
 
Que el Magíster Hernán Rodríguez Coy, Decano de la Facultad de Administración y Economía, 
presentó al Consejo Académico la programación de Educación Continuada y Permanente para 
desarrollarse en el año 2020, en el marco de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 
 
Que el Consejo Académico analizó la Programación de Educación Continuada y Permanente de 
Facultad de Administración y Economía para desarrollarse en el año 2020 y considera en uso de sus 
atribuciones que es coherente en los procesos que adelanta la Universidad, dado que cumple con las 
normas constitucionales legales, estatutarias y reglamentarias vigentes. 
 

Que el Consejo Académico, en sesión virtual del 5 de mayo de 2020, aprobó la Programación de 
Educación Continuada y Permanente de la Facultad de Administración y Economía para desarrollarse 
en el año 2020. 

En consecuencia, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO:  EXPEDIR  la  Programación de Educación Continuada y Permanente de la 
Facultad de de Administración y Economía para el año 2020, la cual se relaciona a continuación: 

 
 

 

 



 
 

ACUERDO No.    021   de 2020.   “Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada y Permanente de la 

Facultad de Administración y Economía en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2020”.  

Página 2 de 4. 

____________________________________________________________________ 
 

PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN PERMANENTE 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - DISTANCIA 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN PERMANENTE 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL -BOGOTÁ 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

1.
SAFO I.                                     

Formación Integral 

Pretender aportar al desarrollo 

armónico y coherente de todas y 

cada una de las dimensiones del ser 

humano (ética, espiritual, cognitiva, 

afectiva, comunicativa, estética, 

corporal y socio-política de los 

estudiantes, egresados y docentes 

del programa.

Sede 1.

Primer  Período 

Académico de 2020

Según programación 

Docentes y estudiantes y 

egresados  del Programa 

de Tecnologia en 

Asistencia Gerencial - 

Metodologia Distancia.

No aplica 

Asistencia al 50% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 50%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓN

2.  Día del Tecnólogo

Visibilizar el programa de Tecnología 

en Asistencia Gerencial, 

Metodología Distancia, ante la 

comunidad académica con la 

participación de estudiantes y 

docentes, en el marco de la 

celebracion del día del Tecnólogo.

Sede 1.

Segundo Período 

Académico de 2020

Según programación 

Docentes y estudiantes y 

egresados  del Programa 

de Tecnologia en 

Asistencia Gerencial - 

Metodologia Distancia.

No apica

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

INDICADORES DE EVALUACIÓNN° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

3.
SAFO II.                                     

Formación Integral 

Pretender aportar al desarrollo 

armónico y coherente de todas y 

cada una de las dimensiones del ser 

humano (ética, espiritual, cognitiva, 

afectiva, comunicativa, estética, 

corporal y socio-política de los 

estudiantes, egresados y docentes 

del programa.

Sede 1.

Segundo  Período 

Académico de 2020

Según programación 

Docentes y estudiantes y 

egresados  del Programa 

de Tecnologia en 

Asistencia Gerencial - 

Metodologia Distancia.

No aplica 

Asistencia al 50% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 50%  de los 

objetivos planteados.

INDICADORES DE EVALUACIÓNN° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

1.

Salas abiertas de 

formación (SAFO) 

Economía Naranja 

Las actividades de SAFO tienen la 

finalidad de brindar a los asistentes 

el conocimiento de las nuevas 

tendencias económicas que 

permiten el desarrollo nuevas 

tecnologías y nuevos negocios a 

partir del reconocimiento de casos 

exitosos en el marco de la economía 

naranja, todo con el fin de abrir las 

posibilidades de emprendimiento y 

trabajo en los estudiantes de 

Asistencia Gerencial

Sede 1.

Primer período 

Académico de 2020

Según programación 

Estudiantes y egresados  

del Programa de 

Tecnologia en Asistencia 

Gerencial  Presencial 

No aplica

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓN



 
 

ACUERDO No.  021  de 2020.   “Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada y Permanente de la 

Facultad de Administración y Economía en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2020”.                   
Página 3 de 4. 

__________________________________________________________________________ 
PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN PERMANENTE 

PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL -BOGOTÁ 
 

 
 

 
 

PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN PERMANENTE 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL -FUNZA 

 

 
 

 
 

PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN PERMANENTE 
PROGRAMA DE ECONOMÍA 

 

 
 
 

2.

Salas Abiertas de 

Formación (SAFO) 

Economía Circular

Las actividades de SAFO tienen la 

finalidad de brindar a los asistentes 

el conocimiento de las nuevas 

tendencias económicas que 

permiten el desarrollo nuevas 

tecnologías y nuevos negocios a 

partir del reconocimiento de casos 

exitosos en el marco de la economía 

circular, todo con el fin de abrir las 

posibilidades de emprendimiento y 

trabajo en los estudiantes de 

Asistencia Gerencial en esta 

modalidad.

Sede 1.

Segundo  Período 

Académico de 2020

Según programación 

Estudiantes y egresados  

del Programa de 

Tecnologia en Asistencia 

Gerencial  Presencial 

$220.000

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓN

3.

Salas Abiertas de 

Formacion (SAFO) 

Economía Circular

Las actividades de SAFO tienen la 

finalidad de brindar a los asistentes 

el conocimiento de las nuevas 

tendencias económicas

que permiten el desarrollo nuevas 

tecnologías y nuevos negocios a 

partir del reconocimiento de casos 

exitosos en el marco

de la economía circular, todo con el 

fin de abrir las posibilidades de 

emprendimiento y trabajo en los 

estudiantes de

Asistencia Gerencial en esta 

modalidad.

Sede 1.

Segundo  Período 

Académico de 2020

Según programación 

Estudiantes y egresados  

del Programa de 

Tecnologia en Asistencia 

Gerencial  Presencial 

$220.000

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓN

1.

SAFO : Habilidades 

Gerenciales en Gestión 

Logística .

Resaltar la importancia de la gestión 

logistica en los parques industriales 

de Sabana Occidente con incidencia 

directa en los municipios de Funza y 

Mosquera.

Auditorio MAC-Funza.

Primer  Período 

Académico de 2020

Según programación 

Docente y estudiantes y 

egresados  del Programa 

de Tecnologia en 

Asistencia Gerencial - 

Presencial -Funza.

No aplica 

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓN

2.

SAFO :                                                     

Teoría de las 

Organizaciones 

Direccionar a los asistentes al 

reconocimiento de las 

organizaciones como instituciones 

cambiantes que evolucionan desde 

adentro, dirigidas por equipos de 

trabajo competitivos.

Auditorio MAC-Funza.

Segundo  Período 

Académico de 2020

Según programación 

Docentes,y estudiantes y 

egresados  del Programa 

de Tecnologia en 

Asistencia Gerencial - 

Presencial -Funza.

No aplica 

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

N° EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓN

1.
Aniversario del programa 

de Economía 

Asociar a todos los profesionales 

que se dedican a los temas 

económicos en las diferentes ramas 

de la economia para activar el 

proceso de desarrollo.

Sede 1.

Segundo Período 

Académico de 2020

Según programación 

Estudiantes de todos los 

semestres del Programa 

de Economía.

$386.456

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales.   

Cumplimiento del 80%  de los 

objetivos planteados.

OBJETIVO GENERAL
LUGAR , FECHA Y 

HORA
ASISTENTES

GASTO 

PRESUPUESTO-

HONORARIOS

INDICADORES DE EVALUACIÓNN° EVENTO PROGRAMADO



 
 

 

ACUERDO No.  021  de 2020.   “Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada y Permanente de la 

Facultad de Administración y Economía en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2020”.                   
Página 4 de 4. 

_________________________________________________________________________ 
 

PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN CONTINUADA 
PROGRAMA  ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

 

 
 

PROGRAMACIÓN DE EDUCACIÓN CONTINUADA 
PROGRAMA DE ECONOMÍA 

 

 
 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR a la Rectora para modificar las fechas y/o denominación de los 
eventos de Educación Continuada y Permanente programados, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.C.,  el  5 DE MAYO DE 2020 
 
LA PRESIDENTA DEL CONSEJO , 
 

OLGA LUCIA DÍAZ VILLAMIZAR  

 
 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 
MYRIAM SEPÚLVEDA LÓPEZ 

V°B°  vía Correo electrónico  
  
 

1.

Diplomado 

Internacional y 

Logística Portuaria

Proporcionar al estudiante los 

conocimientos teóticos e 

instrumentales del comercio 

internacional, la logística y la 

distribución física internacional 

como herramientas básicas para 

hacer frente al proceso de 

globalización de los mercados.

Sede 1.                                 

Segundo  Período Académico  

de 2020.                 

$1.826.000 

Particulares. 

$1.461.000 

Estudiantes, 

docentes, afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos 

propuestos

$3.787.269                                                   

Punto de equilibrio 

8 inscritos

N°
EVENTO 

PROGRAMADO
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS  DIRECTOS E 

1.

Diplomado en Trading 

en convenio con la 

Bolsa de Valores de 

Colombia

Proveer al estudiante, egresado y/o 

profesional herramientas 

operacionales bursátiles (trading) en 

diferentes mercados internacionales 

que potencialicen sus capacidades 

desde el área financiera.

Sede                            

Bolsa de Valores de 

Colombia                                  

Segundo Período 

Académico  de 2020                 

Según Programación.

$2.215.000 

Particulares. 

$1.772.000 

Estudiantes, 

docentes, 

afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos 

propuestos

$14.358.117                                                       

Punto de equilibrio 

25 inscritos

No
EVENTO 

PROGRAMADO
OBJETIVO GENERAL

LUGAR, FECHA Y 

HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS  DIRECTOS E 

INDIRECTOS

2.

Diplomado en 

economía 

computacional

Actualizar al estudiante en la 

práctica profesional relativa al uso 

de técnicas y herramientas, con 

miras a fortalecer y profundizar el 

conocimiento pertinente al entorno 

social.

Sede 1.                                 

Segundo Período 

Académico  de 2020                 

Según Programación.

$1.575.000 

Particulares. 

$1.260.000 

Estudiantes, 

docentes, 

afiliados  

ASEUMA (20%).

80% de asistencia                        

al evento.                       

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos 

propuestos

$8.165.291                                                        

Punto de equilibrio 

20 inscritos

N°
EVENTO 

PROGRAMADO
OBJETIVO GENERAL

LUGAR , FECHA Y 

HORA

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS  DIRECTOS E 

INDIRECTOS

Proyectó:  Tec. Olga Lucia Quevedo Hernández Secretaria Ejecutiva -Vicerrectoría Académica  

Revisó: Mag. Hernán Rodríguez Coy Decano Facultad de Administración y Economía 

Aprobó: María del Pilar Jiménez Márquez  Vicerrectora Académica  


